
1881 

 

PROVINCE DE QUÉBEC 
RÉGIE RÉGIONALE DE GESTION 
DES MATIÈRES RÉSIDUELLES DE PORTNEUF 

 Le 15 avril 2021 
 
Assemblée du conseil d’administration de la Régie régionale de gestion des matières 
résiduelles de Portneuf tenue le jeudi 15 avril 2021 à dix-neuf heures par visioconférence 
Microsoft Teams. 
 
Les administrateurs présents sont : 
Le président, M. Bernard Gaudreau, ville de Neuville; 
M. François Trottier, ville de Cap-Santé ; 
Mme Denise Matte, municipalité de Deschambault-Grondines; 
M. Serge Paquin, ville de Donnacona ; 
M. Jim O'Brien, ville de Fossambault-sur-le-Lac; 
M. Jacques Tessier, ville de Lac-Saint-Joseph; 
M. Jean Leclerc, ville de Lac-Sergent (en cours d’assemblée - par audioconférence);  
M. Serge Deraspe, municipalité de Notre-Dame-de-Montauban; 
M. Mario Dupont, ville de Pont-Rouge; 
Mme Joëlle Genois, ville de Portneuf; 
Mme Andrée St-Laurent, municipalité de Rivière-à-Pierre; 
M. Deny Lépine, municipalité de Saint-Alban ; 
Mme Lise Julien, ville de Saint-Basile; 
M. Dominic Tessier-Perry, municipalité de Saint-Casimir; 
M. Martin Chabot, ville de Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier 
M. Sébastien Leclerc, municipalité de Sainte-Christine-d’Auvergne ; 
M. Daniel Perron, municipalité de Saint-Gilbert; 
M. Cédric Champagne, municipalité de Saint-Léonard-de-Portneuf (en cours d’assemblée - 
par audioconférence); 
M. Yves Tourangeau, municipalité de Saint-Marc-des-Carrières; 
M. Étienne Beaumont, ville de Saint-Raymond (en cours d’assemblée); 
M. Guy Lachance, municipalité de Saint-Thuribe; 
M. Guy Germain, municipalité de Saint-Ubalde; 
Mme Francine Girard, ville de Shannon; 
M. Raymond Francoeur, MRC de Portneuf (TNO). 
 
Sont également présents : 
M. Jean-Luc Mercure, directeur général; 
Mme Élaine Verret, directrice générale adjointe et secrétaire-trésorière. 
 
Le quorum étant constaté, la réunion peut débuter. 
 

037-04-2021 1. ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. JACQUES TESSIER, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE l’ordre du jour soit adopté en y ajoutant au point « Affaires divers », le sujet suivant :  
 

- Centre de tri – Récupération Frontenac. 
 

ADOPTÉE 
 

ARRIVÉE DE M. ÉTIENNE BEAUMONT 
 
M. Étienne Beaumont, représentant de la ville de Saint-Raymond, se joint à la réunion à 
ce stade-ci, par visioconférence. 

 
 
 
 



1882 

 

2. PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE DU 18 MARS 2021 
 

a) CORRECTION 
 
Aucune. 
 

038-04-2021 b) DISPENSE DE LECTURE ET ADOPTION 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration ont individuellement pris 
connaissance du procès-verbal de la séance du 18 mars 2021; 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration renoncent à la lecture du 
procès-verbal ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. MARIO DUPONT, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE le procès-verbal de la séance tenue le 18 mars 2021 soit adopté tel que rédigé; 
 
QUE le président et la secrétaire-trésorière soient, par la présente résolution, autorisés à 
signer. 
 

   ADOPTÉE 
3. PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE SPÉCIALE DU 1ER AVRIL 2021 

 
a) CORRECTION 
 
M. François Trottier souligne qu’à la résolution 034-04-2021, il manque le mot « ans » aux 
5e et 6e considérant.   
 

039-04-2021 b) DISPENSE DE LECTURE ET ADOPTION 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration ont individuellement pris 
connaissance du procès-verbal de la séance spéciale du 1er avril 2021; 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration renoncent à la lecture du 
procès-verbal ; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE le procès-verbal de la séance spéciale tenue le 1er avril 2021 soit adopté en y apportant 
la correction ci-dessus mentionnée; 
 
QUE le président et la secrétaire-trésorière soient, par la présente résolution, autorisés à 
signer. 
 

   ADOPTÉE 
 
ARRIVÉE DE M. CÉDRIC CHAMPAGNE 
 
M. Cédric Champagne, représentant de la municipalité de Saint-Léonard-de-Portneuf, 
se joint à la réunion à ce stade-ci, par audioconférence. 
 

 040-04-2021 4. APPROBATION DES COMPTES FOURNISSEURS AU 31 MARS 2021 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. FRANÇOIS TROTTIER, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve la liste 
des comptes ci-dessous pour la période se terminant le 31 mars 2021: 



1883 

 

Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf 

Fournisseurs au 31 mars 2021 
  

Fournisseurs Descriptions   Montant  

3R MCDQ Renouvellement - adhésion 2021                          477,15  $  

A.O.M.G.M.R. Adhésion 2021                          472,90  $  

ACCEO (Paiement direct) Frais mensuels MaPaie.net                            83,95  $  

ADV Excavation Inc. Sablage de cour - Écocentre Ste-Catherine                          258,69  $  

Aerzen Canada inc. Entretien équipements spécialisés                      3 329,03  $  

AGI Inc. Entretien équipement BFS                          144,79  $  

 Entretien machineries                          655,43  $  

 Entretien machineries - collecte M.O.                          161,70  $  

 Huile et graisse                          393,05  $  

 Quincaillerie / outils                          572,01  $  

Appareils réfrigérants pour 
recyclage 

Congélateurs                          200,00  $  

 Réfrigérateurs                          700,00  $  

Atlantis Pompe Ste-Foy Entretien équipements spécialisés                          211,55  $  

Brandt Entretien machineries                          377,98  $  

Cablodistributions CSCF Téléphone & télécommunication -  Écocentres  
Ste-Catherine 

                         149,48  $  

Camions Freightliner MB Entretien machineries - collecte M.O.                          201,21  $  

CDR Ventilation Entretien garage                          455,30  $  

Celtik - Entretien édifices Entretien ménager bureau administratif                      1 164,10  $  

Centre agricole Neuville inc. Entretien machineries                            71,47  $  

Centre de rénovation 
Germain 

Entretien bureau administratif                          229,95  $  

Chemco inc. Produits chimiques                            (6,32) $  

Communication L.A.S. inc. Téléphone & télécommunication - Collecte 
M.O. et déchets 

                         260,99  $  

Compugen inc. Achat portable Coordonnatrice PGMR                      1 768,32  $  

Conception P.M.B. inc. Entretien équipements CRD                          179,36  $  

 Entretien machineries                          218,45  $  

 Entretien machineries - Collecte déchets                          169,01  $  

Corbo Publicité 99 Inc. Enseignes - écocentres                          439,20  $  

 Lettrage camion pour la collecte des déchets                          937,05  $  

 

Lettrage camion pour la collecte des matières 
organiques                          831,27  $  

 Logos pour vêtements de travail                           757,23  $  

Courrier de Portneuf Appel d'offres                          163,44  $  

 Plan de communication & publicité                      1 031,70  $  

 Avis public - Offres d'emploi                          878,22  $  

Dalton St-Raymond Entretien machineries - collecte M.O.                          250,26  $  

Eddy Fugère inc. Matériel de recouvrement                    13 835,72  $  

Émile Denis Ltée Vêtements et équipements de travail                      2 111,60  $  

 

Vêtements et équipements de travail - 
Collecte M.O.                      1 549,92  $  

Énergie Sonic inc. Diesel                    17 693,81  $  

Englobe corp. Honoraires professionnels - Essais en 
laboratoire 

                         912,89  $  

Ent. Gilles Plamondon ltée Fournitures de bureau                            63,23  $  

Entrepreneur électricien Y.P. Entretien équipements spécialisés                          496,63  $  

Entreprises Claude Boutin 
1998 

Contrat collecte BFS                       7 687,92  $  

Equipements E.M.U. Ltée. Entretien machineries - Transbo.                          269,22  $  

 Formation cariste - Transbo et LET                          701,29  $  

Équipements Omnibac Inc. Fournitures - collecte M.O.                          694,45  $  

Eurofins EnvironeX Analyses de laboratoire                          958,89  $  

Excavations Lafontaine inc. Décompte final - Fermeture cellule #2                   105 966,82  $  

FQM Assurances inc. Renouvellement assurance 2020-2021                    92 599,86  $  

Franklin Empire Inc. 
Honoraires professionnels - Gestion des 
odeurs                      1 649,89  $  

G.B.S. Inc. Entretien machineries                            96,09  $  

Gaz et Soudure Neuville inc. Quincailllerie / outils                          253,12  $  

Globaux Canada SENC Location d'équipement - TPV et taux 
d'escompte cartes de crédit - mars 2021 

                         170,83  $  

GLS CANADA  
(#874777Dicom) 

Frais de messagerie                          122,05  $  



1884 

 

Groupe Harnois Essence                          777,06  $  

Groupe Négotel inc. Écocentres - télécommunications                          105,17  $  

 Téléphone & télécommunication                          459,95  $  

GSI Environnement inc. Résidus verts & putrescibles St-Henri                      7 294,13  $  

Hydro-Québec Électricité                    23 827,44  $  

Info-Punch 2009 Inc. Projet pilote - Horodateur et formation CRD                      2 874,35  $  

IT Cloud Solutions Abonnement - Sauvegarde en ligne                      2 689,64  $  

 Logiciels Office 365                          311,81  $  

J.Y. Voghel inc. Entretien équipements - CRD                      2 723,95  $  

La Coop Novago Entretien bâtiment                          253,65  $  

 Entretien machineries                            43,45  $  

Les Contenants Durabac Inc. Ensemble hydraulique - Camion de collecte 
déchets 

                   20 027,67  $  

Macpek inc. Entretien bâtiment                          184,46  $  

 Entretien machineries -  Collecte déchets                            84,10  $  

 Entretien machineries -  Collecte M.O.                          447,31  $  

Maître Serrurier P. Aubut inc. Quincaillerie / outils                          538,08  $  

Maralix informatique enr. Honoraires professionnels informatiques - 
Intégration des données pour la facturation 
des BFS 

                     1 739,57  $  

 
Honoraires professionnels informatiques - 
soutien informatique 

                         598,18  $  

Ministre du Revenu du 
Québec 

Remises mars 2021                    43 191,03  $  

MonBuro.ca Fournitures de bureau                          497,52  $  

Mont Bel-Air eau de source Eau -Écocentre Neuville, CRD et usine de 
traitement 

                           49,00  $  

Morgan Communication inc. Fournitures BFS - dépliants                      1 419,94  $  

 

Plan de communication & publicité - Info-
Portneuf et cahier habitation 2021                      1 983,32  $  

MRC de la Haute-Côte-Nord Remboursement dépôt - Erreur de 
destinataire 

                   27 821,41  $  

Multi conteneurs Québec Écocentres- Transport de conteneurs mars 
2021 

                     1 117,56  $  

Novaxia inc. Honoraires professionnels - Analyse des 
opérations nouvelle ligne de tri de résidus de 
CRD 

                     8 669,12  $  

Oxygène Portneuf inc. Gaz propane                          792,75  $  

 Location d'équipement                          309,51  $  

 Quincaillerie & Outils                            72,32  $  

Pause Café Félix Autres biens non durables                            90,00  $  

 Nettoyages refroidisseurs d'eau                          183,96  $  

PCP Pompes Clermont 
Pelletier 

Entretien équipements spécialisés                      7 360,70  $  

Pharmacie Francine Denis Vaccins des employés - opérations                            77,03  $  

Philippe Jobin, Désigner graph Plan de communication & publicité                          451,37  $  

Pneus D.M.R. inc. Entretien machineries                          995,80  $  

PR Distribution Entretien machineries                      1 102,78  $  

PR' eautech Produits chimiques système bassins des boues                      3 044,53  $  

 Produits chimiques système de pompage                      7 230,78  $  

Pro Automation Entretien équipements spécialisés                      1 549,81  $  

Produits chimiques Pro Plus Articles de nettoyage                          847,71  $  

 

Articles de nettoyage- collecte M.O. et 
déchets                          214,40  $  

PureSphera 
Collecte des appareils réfrigérateurs et 
congélateurs                           362,17  $  

Québec Linge Entretien bâtiment                           872,89  $  

 Entretien bâtiment -  Écocentre Ste-Catherine                          251,67  $  

 Entretien bâtiment -  Écocentre St-Raymond                          253,04  $  

Receveur général du Canada Remises mars 2021                    15 579,61  $  

REER des employés Remises mars 2021                    14 164,28  $  

Rematech Division Bremo Inc. Entretien équipements CRD                          119,80  $  

Remboursement aux 
employés 

Frais de déplacement (élus) et remb. 
dépenses (employés) mars 2021                          621,12  $  

Retraite Québec Remises mars 2021                          542,71  $  

Revalorisation Tpol Inc. Recyclage pneus hors normes                      3 784,69  $  

Robitaille équipement inc. Entretien machineries                            52,32  $  

Rogers Communications Entretien équipements spécialisés                            43,15  $  

Sages Ass.&rentes collectives Prime assurance collective                       8 912,28  $  

Salaires nets employés et élus Salaires nets mars 2021                    90 419,82  $  



1885 

 

Sani Charlevoix Contrat collecte BFS (Reg.) et BFS (Extra)                      1 627,70  $  

Services Matrec Location conteneurs matières organiques                           118,50  $  

 Location conteneurs matières recyclables                    15 828,35  $  

 Écocentre Transport, location conteneur                      7 634,35  $  

SKH PROCÉDÉS INC. Entretien équipements - CRD                      1 517,67  $  

Société en commandite Xylem Entretien équipement BFS                      5 214,24  $  

SPI santé sécurité Entretien équipements spécialisés                          117,00  $  

Stanley Sécurité Écocentre St-Raymond - Entretien édifice                            74,57  $  

Supérieur Propane Gaz propane - Odeurs                      9 282,91  $  

Supermarché J.C. Bédard ltée. Autres biens non durables                            45,63  $  

Telus Mobilité Téléphone & télécommunication                          487,72  $  

Telus Québec Téléphone & télécommunication                          385,95  $  

 Téléphone & télécommunication -  Écocentres                           309,69  $  

Tenaquip Limited Montreal Quincaillerie/outils                          480,54  $  

Tetra Tech QI inc. Honoraires professionnels - Assistance 
opération usine de traitement des lixiviats - 
odeurs 

                     2 293,76  $  

 
Honoraires professionnels - Logiciel usine 
Liviviat 

                     4 711,26  $  

 

Honoraires professionnels - Amélioration 
équipements spécialisés                    16 240,22  $  

Thomson Reuters Canada Renouvellement code municipal                          190,05  $  

Toromont Cat (Québec) Entretien équipements CRD                          525,81  $  

 Entretien machineries                      6 437,76  $  

 Entretien machineries - CRD                    19 145,55  $  

 Entretien machineries CRD                          143,13  $  

Transport LEV Transport équipement - CRD                          333,43  $  

Transport Matte ltée Transport plastique chez Plastimum                          889,91  $  

Visa Desjardins #7025 Abonnement mensuel ScreenConnect                            98,48  $  

 
Articles de nettoyage et désinfectant - 
Korvette 

                           63,51  $  

 Articles de sécurité écocentres - Familiprix                            42,89  $  

 Entretien machineries - Amazon.ca                            51,98  $  

 Entretien machineries - Isco-Ah McElroy                          873,89  $  

 

Entretien machineries Collecte M.O. - 
Acklands-Grainger Inc.                          497,67  $  

 Forfait de stockage 50 Go - Itcloud                              1,48  $  

 Formation loi 59 SST - SPI Santé Sécurité Inc.                            49,95  $  

 
Inspections - camions collecte M.O. et déchets 
- Commission des transports 

                         141,00  $  

 

Matériels pour trousse de secours - Formation 
Prévention Secours                          142,49  $  

 
Quincailllerie / outils - Collecte M.O. - 
Canadian Tire 

                           14,94  $  

 Rencontre administration - Le Baldaquin                           187,91  $  

 
Renouvellement plan de service Acomba - 
Accéo Solutions 

                     2 679,68  $  

 

Téléphone & Télécommunication - Telus 
Mobilité                          487,72  $  

 Frais de déplacement - Collecte M.O.                          141,57  $  

 Frais de messageries - Poste Canada                            33,78  $  

 

Entretien bâtiment-Finition plancher et 
peinture  - Écocentre Neuville - Canac                      1 049,82  $  

Weigh-Tronix Canada ULC Entretien balance                          816,32  $  

WSP Canada inc. Honoraires professionnels - Suivi des biogaz                      1 323,94  $  

ZTG Solutions Fermeture cellule #2                    18 190,27  $  

Total général                   696 979,01  $  

 
CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ DE CRÉDITS 
 
Je soussignée, Élaine Verret, secrétaire-trésorière de la Régie régionale de gestion des 
matières résiduelles de Portneuf, certifie que la Régie possède les crédits nécessaires au 
paiement de ses dépenses ci-dessus énumérées. 
 

     ___________________________________ 
      Élaine Verret, secrétaire-trésorière 

     



1886 

 

ARRIVÉE DE M. JEAN LECLERC 
 
M. Jean Leclerc, représentant de la ville de Lac-Sergent, se joint à la réunion à ce stade-ci, 
pas audioconférence. 

 
041-04-2021 5. APPROBATION DES COMPTES CLIENTS AU 31 MARS 2021 
  

CONSIDÉRANT QUE les membres ont pris connaissance de la liste des comptes clients au 
31 mars 2021; 
 
SUR LA PROPOSITION DE MME DENISE MATTE, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve la liste 
des comptes clients au 31 mars 2021 telle que transmise. 
 

ADOPTÉE 
 
042-04-2021 6. APPROBATION DU RAPPORT BUDGÉTAIRE AU 31 MARS 2021 
    

CONSIDÉRANT QUE les membres ont pris connaissance du rapport budgétaire au 31 
mars 2021 transmis dans les délais requis;  
 
SUR LA PROPOSITION DE M. JIM O’BRIEN, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf approuve le 
rapport budgétaire au 31 mars 2021 tel que préparé. 
 

ADOPTÉE 
 

043-04-2021 7. DOSSIER VALORISATION DES SOUCHES – ADOPTION D’UNE RÉSOLUTION POUR  
   MODIFIER LA LISTE DE PRIX 2021 
 

CONSIDÉRANT QUE suivant la demande de cautionnement d’exécution de plus d’un million 
de dollars du ministère de l’Environnement et de la Lutte contre les changements 
climatiques dans le dossier du certificat d’autorisation pour l’entreposage et la valorisation 
des résidus verts sur le LET situé à Neuville; 
 
CONSIDÉRANT QUE suite à la dernière rencontre, il a été proposé de favoriser une 
meilleure migration des souches afin de réduire considérablement la quantité devant être 
entreposée sur le site; 
 
CONSIDÉRANT QUE la Régie est toujours dans l’attente d’une nouvelle évaluation de 
réduction de la garantie exigée par le ministère, le comité exécutif recommande de réviser 



1887 

 

la tarification pour la réception des souches afin de compenser le coût excédentaire pour 
garantir le cautionnement de cette activité de valorisation; 
 
CONSIDÉRANT QUE les prix suivants sont proposés : 

 
Matières Tarif de la Régie 2020 Tarifs 2021 (à partir du 15 avril 

2021) 
Tarif maximal 

(36-2020) 

Souches : 95,00 $ / semi-remorque 
75,00 $ / camion 10 et 12 roues 

120,00 $ / semi-remorque 
100,00 $ / camion 10 et 12 roues 

200,00 $ / t.m. 

 
SUR LA PROPOSITION DE M. MARTIN CHABOT, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf autorise la révision 
de la tarification pour la réception des souches selon les prix ci-dessus mentionnés, et ce, à 
compter du 15 avril 2021. 

 
ADOPTÉE 

8. BORDEREAU DE CORRESPONDANCE 
 
Les membres du conseil d’administration prennent connaissance du bordereau de 
correspondance en date du 15 avril 2021. 
 
9. AFFAIRES DIVERSES 
 
a) Centre de tri – Récupération Frontenac 
 
M. Guy Lachance indique qu’il avait été convenu dans l’entente avec Récupération 
Frontenac qu’il y aurait un partage de bénéfice/perte pour le recyclage des matières et qu’il 
serait possible également de connaître la traçabilité des matières de la Régie qui sont 
acheminées à son centre de tri.  M. Lachance demande s’il est possible d’obtenir des 
informations à ce propos.  M. Mercure indique que le centre de tri fournit en effet les 
informations chaque trimestre, et qu’à la prochaine réunion, un compte rendu pourra être 
transmis en ce sens.  Toutefois, il informe les administrateurs que le marché actuel est en 
diminution. 

 
044-04-2021 10. LEVÉE DE L’ASSEMBLÉE 

 
L’ordre du jour étant épuisé à 19 h 17; 
 
SUR LA PROPOSITION DE M. RAYMOND FRANCOEUR, 
IL EST RÉSOLU : 
 
QUE la présente séance soit levée. 

                                                                                                                                           ADOPTÉE 
 
_____________________________ ________________________________ 
Président Secrétaire-trésorière 


